
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  279/2000. 

 

EMENTA: Aprova quadro de equivalência das disciplinas do Curso 

de Licenciatura Plena em Matemática desta  Universi-

dade.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 60/2000  da 

Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 07  de 

julho de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.009507/99,  

 

 

 R E S O L V E: 

 

  

Art. 1º - Aprovar,   em sua área de competência, o quadro anexado a 

presente Resolução, de equivalência das disciplinas do Curso de Licenciatura Plena em Matemática 

desta  Universidade, objetivando evitar que cada aluno, que por ventura tenha cursado uma das disci-

plinas constante da grade curricular do aludido Curso, com carga horária superior, requeira através de 

Processos individuais, dispensa de disciplina, gerando uma burocracia desnecessária, uma vez que os 

conteúdos programáticos são os mesmos, tendo em vista a Resolução Nº 80/99  deste Conselho, datada 

de 16 de março de 1999, que autorizou a redução da carga horária das disciplinas da Área de Matemá-

tica de 75 (setenta e cinco) para 60 (sessenta) horas/aula, de acordo com o que reza o Processo UFRPE 

Nº 23082.009507/99 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  12 de julho de 2000. 

 

 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 
 

 

Confere com original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 279/2000 DO CEPE). 
 

 

 

 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE  LICENCIATURA PLENA 

EM MATEMÁTICA DA UFRPE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COD DISCIPLINA CH COD DISCIPLINA EQUIVALENTE CH 

06447 

06448 

06449 

06459 

06450 

06468 

06480 

06473 

06487 

Cálculo Dif. e  Integral I 

Cálculo Dif. e Integral II 

Cálculo Dif. e Integral III 

Cálculo Dif. e Integral IV 

Geometria Analítica “A” 

Mat. P/ Ensino Médio I 

Mat. P/ Ensino Médio II 

Álgebra I 

Álgebra II 

75 

75 

75 

75 

75 

75 

75 

75 

75 

06446 

06445 

06444 

06443 

06453 

06467 

06481 

06474 

06486 

Cálculo Diferencial e Integral I  

Cálculo Dif. e Integral II  

Cálculo Dif. e Integral III  

Cálculo Dif. e Integral IV 

Geometria Analítica “A” 

Mat. P/ Ensino Médio I 

Mat. P/ Ensino Médio II 

Álgebra I 

Álgebra II 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Confere com original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 


